constat, non ualeat consuetudo. Sed est dubium tunc, si sumus in materia, in qua potest haberi certa & clara probatio, & per testes, & per instrumenta: & ex hoc non contingit aliquem, si nō ualeat probatio, locupletari cum aliena iactura, satis ualeat consuetudo. Si ex hoc quod probatione annullatur, contingit aliquem ditari cum aliena iactura, & damno, ista consuetudo nō ualeat, ut hic: absurdum enim foret, si habeo plenam, & claram probationem duorum testium, & sic quo ad Deum, & ius genitum cōstat de meo debito, quod ex hoc, quod tertius deficiat testis, ego debeam ius meum perdere. Et sic intelligo hanc materiam, saltem de canonica æquitate. Ad quod de test. relatū. 8 & c. cum esses, in ratione sui, j. de testib. in omni negotio. ¶ De consuetudine autem restringente probationem ad certainē speciem probandi, vide remis. ad Spec. de paet. quamvis. lib. 6. ponit in Spec. de proba. §. fi. uersi. sed pone. & ibi residet cū Vber. de Bo. licet sint opinio. quod valet pactum, & cōsuetudo, & lex, restringens probationem ad unam speciem probādi. Dicit qd tñ si restringitur ad probationem instrumenti, ex qualitate testimoniū erit arbitriū an admittat. Quod satis puto de aquitate canonica, ne contingat cōtra iustitiam alterum cum aliena iactura locupletari. Quid enim si petis debitum, & habeo testes legalissimos, qui attestantur de solutione, que nō potest probari de consuetudine iuris, uel pacto aliter quam per instrumentum.

Anto. de Butrio.

S V M M A R I V M .

1. *Probare debet actor, & reus in communi iudicio.*
2. *Agere potest canonicos in iudicio pro sua præbenda. 11.*
3. *Possessores præbendarum dicuntur canonici.*
4. *A probandi onere an releuet possessio.*
5. *In iudicij duplicitibus qualibet pars sustinet uices actoris, & rei.*
6. *Testes sunt audiendi, & ab viraque parte admittendi.*
7. *Probationes omnes, & qua alijs preponderant, sunt arbitrarie.*
8. *Possessor debet sententiam pro se obtinere proprietate concorrente, ceteris in probatione paribus.*
9. *Probandi onere gravatur possessor respectu intentionis, vel exceptionis.*
10. *Præbendas habere non potest episcopus, nisi ex speciali indulgentia Papæ.*
11. *Probandi onus prius transit in actorem, deinde in reum.*
12. *Terminos agrorum euidentes qua pana pleuantur.*
13. *Contra terminorum euidentium quomodo actio competit.*
14. *Si de terminis agatur, de quorum proprietate dubitatur, tunc testes sunt super hoc audiendi.*
15. *Actio finium regundorum datur clericu pro iuribus possessionum præbendis vñfructus.*
16. *Canonicus contra extraneum pro iuribus sua præbenda quo nomine agat.*
17. *Beneficiatus est usufruitorius sui beneficij.*
18. *Judicium duplex quid sit, & quare dicatur duplex.*
19. *Sortiri quando quis possit vicem diuorum.*
20. *Index in factis dubiis non debet esse pronus ad absoluendum.*

C A P. III.

1. **X** literis tuis. ¶ In communi iudicio probare debet actor & reus: si ambo probant, reus absolvitur, nisi favorabile causam foueat actor, hoc dicit. Communis diuilio. Secunda ibi: ad quod. ¶ Not. Primo canonicos agere possit, & in iudicio litigare pro præbendis suis, & pro possessionibus præbendarum: quia tale ius agendi imprimatur ex administratione possessionis. ¶ No. secundo canonicos dici possessores præbendarum, & quod largo modo possessio præbenda dicitur propria canonici, adeo quod potest appellari sua. ¶ Nota, tertio, quod ubi proprietas principaliter deducitur in iudicium, possessio non relevat ab onere probandi, de quo de rest. spolia. cum ad fedem. j. de prætum. illud. ¶ Nota 4. qd etiam in duplicitibus iudicis qualibet pars sustinet uices actoris, & rei. ¶ Quinto, quod in duplicitibus iudicis simul ab utra que parte testes sunt admittendi. ¶ Sexto, quod omnes probationes, & qua alijs preponderant, arbitriæ sunt, & in arbitrio iudicis est alteras præcligere. ¶ Septimo, quod ceteris paribus sententia pro possesso promulgatur. Et nota, quod in duplicitibus iudicis locū rei obtinet possesso quo ad hoc, ut data paritate probationis, sententia pro eo debeat promulgari, & etiam quo ad modum dictandi sententiam: quia pro eo sententia promulgatur absolucionē sicut pro reo. No. quod dixi in summario. ¶ No. possessorum grauari onere probandi respectu intentionis, & quandoque respectu exceptionis.
10. ¶ Opponi. secundum antiquam scribatur Cisternensi episco. lnnuit episcopum posse habere præbendas, contra id de eccl. cum in cunctis. Soli. Non potest habere præbendas, sed redditus. expone ergo præbendas, id est, redditus: quia episcopus non potest habere præbendas, nisi ex indulgentia speciali, vel ex necessaria causa, de concess. præbend. cum nostris. ¶ Opp. quod his non competet ius agendi: quia si unus canonicus possidea:

De probationibus.

4

possidet, siue alter quilibet, possidet nomine ecclesiae. ergo nulli competit ius agendi: qui a uteisque agit nomine ecclesiae & sic ecclesia ageret contra se ipsam. quod non est dicendum. Itē ant agit uti possidetis, & cum alter possideat, alter non possidēs non poterit agere uti possidetis, quod datur possessori. ff. uti possi. per totum. j. cod. licet. Idem nec agere poterat interdicto unde ui, cū neuter presupponeretur spoliatus, sed forte a principio aduersarius terminos occupauit sine uolētā. Aut agit rei uendicatione nomine proprio, & agere non potest, qā sua non est proprietas, sed ecclesia agere. ff. de rei uendi. l. in rem actio. Nec nomine ecclesiae agere possunt, quia cum uteisque possidet equaliter, & possideatur ita per unum, sicut per aliū, quia is possidet, cuius nomine, &c. s. de rest. spo. cū uenient. Dic hī quosdam quod uteisque, uel alter poterat agere rei ue. & consequenter sini regum. In quantum uteisque contendit, & alter prætendit occupatum, & alter non, & agent nomine præbendē, sicut & abbas nomine suæ dignitatis tantum agit, quando a conuentu suo bona disticta habet: ut no. de rescr. edoceri. ubi de hoc. & no. ne. prel. ui. suas. querelam. Dicit autē ex parte agere nomine præbendē, quando agit cōtra canonicum, vel alium, qui nomine eiusdem ecclesiae se possidere contendit. contra alios autem extraneos, qui iuri ecclesiae non intutur, tutius esset agendum nomine ecclesiae, quām præbendē. De quo de rest. spo. in literis. ad fi. magnē gl. uer. & hoc etiā notandum. Sed in hoc casu oportet quod habeat procuratoriū præpositi, vel canonorum, vel aliorū, ad quos pertinet, sine quorum nomine non agit. de procu. c. i. de iud. causam. ¶ Nō obstat quod non possit agi nomine præbendē, cum præbenda nihil habeat, uel possidat: quia immo præbenda potest habere, & habet certos reditus, & possessiones, ex quo per habentem potestatē sunt sibi assignatae, & ex qua diuisa est ab aliis, & etiam limata: ar. de præb. exposuit. sicut & parochialis ecclesia de his, quæ si. a prela. pastoralis. que & quandoque illi est annexa: quo casu de iuribus ipsius ecclesiae non videtur agendum nomine ecclesiae annexa, sed nomine præbendē: ar. ff. de adi. adi. l. iustissime. & no. de præb. extirpande. §. qui vero. & s. de off. de le. prudentiam. §. pe. & vlt. Potest ergo præbenda secundum in no. habere sua iura dilinēta, sicut episcopatus, abbatia, & hospitale, & quandoque alia domus, vel dignitas, vel administratio: & in petitione, seu defensione iurium, uel rerum